MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO CURSO/PROGRAMA
Ordinária (X)  Extraordinária(  )

1. IDENTIFICAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Música da UNIRIO.
Nome do Coordenador/a do Programa: Silvia Sobreira

2. ABERTURA DA ATA
Aos 29 dias do mês de maio do ano de 2025 às 9:00 horas, em encontro remoto (google meet) reuniu-
se  o  Colegiado  do  Programa/Curso  de  Pós-Graduação  em Música.  para  apreciação  da  pauta:  1)
Coorientação dos professores Pedro Aragão e Daniel Quaranta para discentes do programa Move la
Marica; 2)  Homologação do convite à pesquisadora Marielle Pelissero participar do PPGM como
pesquisadora visitante de 29 de maio a 30 de junho; 3) Aprovação de pós-doutoramento de Rebeca
Vieira,  sob a supervisão da professora  Doriana Mendes e  aprovação de coorientação de Philippe
Meyohas Pereira por Renato Borges 4) Retomada de convênios internacionais pela Profa. Inês Rocha
com a Universidade Alcalá de Henares e Valadollid (Espanha). A professora explicou que já havia
uma parceria em outra época, sendo que foi interrompida pela pandemia e aposentadoria de uma das
docentes; 5) Aprovação da prorrogação dos doutorandos Daniel Mariano, Alexandre Milne Jones e
Eduardo Lucas; 6) Decisão sobre a necessidade de nova TV smart para a sala Guerra-Peixe. 7) Troca
de  orientação  de  discentes  do  professor  Celso  Ramalho;  8)  Aprovação  da  minuta  do  Edital  do
processo seletivo de 2026 e oferta de vagas pelos docentes;9) Inserção do Prof. Alexandre Fenerich na
Comissão de Autoavaliação; 10) Aprovação da nova Comissão de Bolsas e modificações no sistema
de concessões de bolsas; 11) Aprovação da nova Comissão de verba PROAP, a ser composta pelos
professores  Daniel  Quaranta,  Pedro  Aragão  e  Maya  Lemos.  A professora  Silvia  Sobreira  será  a
suplente caso algum dos componentes estejam fazendo pedidos; 12) Aprovação de verba Proap para o
SIMPOM; 13) Sugestão da criação da semana afroperspectivista;14) Demandas relativas ao novo
currículo; 15) Discussão (dando sequência à discussão já iniciada na reunião de 27/03/2025 sobre o
Plano de Metas e Ações do PPGM inseridos no Relatório da Sucupira; 16) Solicitação ao Colegiado
de período propício à realização da autoavaliação anual;17) Coleta de dados para a Sucupira. Decisão
sobre melhor maneira de reunir os dados. 18) Aprovação de bancas.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO

Os pontos de 1 a 5 foram aprovados em bloco por unanimidade: 1) Aprovação da Coorientação dos
professores  Pedro Aragão e  Daniel  Quaranta  para  os  discentes  que vêm pelo Programa Move la
America:  Barbara  María  Llanes  Zertucha  (coorientação  de  Pedro  Aragão),  Carolina  Carrizo
(coorientação de Daniel Quaranta); 2) Homologação do convite à Marielle Pelissero, da Universidade
Livre de Bruxelas, para  participar do PPGM como pesquisadora visitante de 29 de maio a 30 de
junho.; 3) Aprovação de Pós-Doutoramento de Rebeca Vieira, sob a supervisão da professora Doriana
Mendes e aprovação de coorientação de Philippe Meyohas Pereira por Renato Borges; 4) Aprovação
da retomada de convênios internacionais pela Profa. Inês Rocha; 5) Aprovação da prorrogação dos
discentes Daniel Mariano e Alexandre Milne Jones orientandos da Profa Andrea Fetzner e de Eduardo
Lucas orientando do Prof. Clifford Korman.
6) Foi solicitada uma Smart TV para a sala Guerra-Peixe feita pelo Prof. Marcelo Carneiro, Diretor do
IVL e a Profa. Silvia vai reforçar o pedido frente à decania do CLA. O Prof. Álvaro Neder fez a
requisição da TV atual para o laboratório de etnomusicologia quando ocorrer a troca; 7)Aprovada a
troca de orientação dos discentes do professor Celso Ramalho. A pedido dos próprios discentes, que

enviaram e-mail à Coordenação solicitando a troca e indicando os novos orientadores, Juan Carlos
Paz passará a ser orientado pelo professor Abrahão Baptista e Felipe Pessin passará a ser orientado
por Clifford Korman, em coorientação de Fabiano Araújo; 8) Comunicação e aprovação da minuta do
Edital de Seleção de 2026 e pedido de oferta de vagas pelos professores. Compõe a comissão de
elaboração do edital os professores Silvia Sobreira, Abrahão Baptista e Clara Sandroni. A Comissão
de Recursos será composta por docentes que não estão oferecendo vagas: Andréa Fetzner, Marcelo
Carneiro Lima e Maya Suemi Lemos.  Iniciou-se  a  discussão sobre  a  reformulação das  linhas  de
pesquisa no Edital e, posteriormente, seguiu-se a questão sobre cotas de PCD e como o candidato será
avaliado; 9) Inserção do Prof. Alexandre Fenerich na Comissão de Autoavaliação; 10) Aprovação da
nova Comissão de Bolsas constituída pela Profa.  Silvia Sobreira;  Prof.  Edilberto Fonseca e Prof.
Alexandre Fenerich e como suplentes o Prof. Daniel Quaranta e a Profa. Inês Rocha. Passou-se a
informar que a Comissão deverá adotar modificações no sistema de concessões de bolsas,  pois o
sistema atual deve ser aprimorado; 11) Aprovada a nova Comissão de verba PROAP, a ser composta
pelos professores Daniel Quaranta, Pedro Aragão e Maya Lemos. A professora Silvia Sobreira será a
suplente  caso  algum dos  componentes  estejam fazendo pedidos;  12)  Aprovada  reserva  de  verba
PROAP de até 5 mil reais para pagamento de despesas do SIMPOM para as seguintes estimativas de
custos:  cerca  de  R$ 1500 com material  de  custeio  (banner,  credenciais e  bloquinhos),   custo  da
Plataforma  Even3  (R$916 ),  Revisão  e  formatação  dos  Anais R$  1400;  13)  Solicitação  do
representante  José  Henrique  Souza  para  apoio  à  realização  de  evento  denominado  “Semana
Afrodiaspórica”  no  segundo  semestre,  com  a  presença  de  Coletivos,  e  outros  convidados.  A
programação prevê mesas redondas e aulas práticas para alunos da Graduação e da pós-Graduação. O
Colegiado mostrou-se favorável, mas solicitou que o discente apresente a proposta por escrito para
que assunto seja discutido com calma na próxima reunião; 14) A professora Silvia Sobreira informou
que o novo currículo para o Doutorado já está vigente e que o de Mestrado será implementado no
segundo  semestre,  sendo  urgente  a  organização  dos  Grupos  de  Pesquisa  e  que  os  horários  dos
encontros dos mesmos sejam postados no site do Programa. As modificações serão realizadas de
forma  a  não  prejudicar  nenhum  discente.  Foi  solicitado  que  as  linhas  que  não  enviaram  a
reformulação  das  ementas,  que  o  façam  até  o  dia  14  de  junho  de  2025;  15)  Discussão  (dando
sequência à discussão já iniciada na reunião de 27/03/2025 sobre o Plano de Metas e Ações do PPGM
inseridos no Relatório da Sucupira; A Capes avalia como os docentes colaboram com a produção
discente e de egressos através da produção discente com colaboração docente, que se relaciona com a
produção  coletiva  do  grupo  de  pesquisa;  16)  Sugestão  de  definição  da  melhor  data  para  a
autoavaliação.
17) Discussão sobre a melhor maneira de reunir os dados. A Profa. Maya Lemos sugeriu que os
professores se reúnam junto com a Comissão Sucupira e preencham conjuntamente em uma hora
agendada; 18) Aprovação de bancas: Leon dos Santos Navarro. Defesa de Dissertação de Mestrado.
Título do trabalho: “;Isso é melhor que trabalhar!” — Uma investigação das práticas profissionais do
conjunto Filhas de Bamba. Banca: José Alberto Salgado (orient.), Gabriel Improta França, Samuel
Araújo (UFRJ), Luciana Requião (Suplente interno) e Jonas Soares Lana UFRJ (Suplente externo).
Meio remoto no dia 26/06/2025.

4. FECHAMENTO DA ATA
Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião, da qual eu, Leonardo Gama Felix, designado
secretário,  lavrei  a  presente  Ata,  que  após  lida  e  aprovada,  será  assinada  pela  professora  Silvia
Sobreira, que dirigiu a reunião e que atesta a presença dos professores listados abaixo.
5. DATA, NOMES E ASSINATURAS
.

Rio de Janeiro, 29 de maio de 2025.

Categoria Nomes dos Membros que compõem o Colegiado     Assinatura

Professor Abrahão Baptista Presente

Professor Alexandre Fenerich Presente

Professor Almir Cortes Ausência Justificada

Professor Álvaro Neder Presente

Professor Andrea Fetzner Presente

Professor Carole Gubernikoff Ausente

Professor Celso Ramalho Ausência Justificada

Professor Clara Sandroni Ausência Justificada

Professor Clifford Korman Presente

Professor Daniel Puig Ausente

Professor Daniel Quaranta Presente

Professor Doriana Mendes Presente

Professor Edilberto Fonseca Presente

Professor Gabriel Improta Ausente

Professor Inês Rocha Presente

Professor José Alberto Presente

Professor Luciana Requião Presente

Professor Maico Lopes Ausente

Professor Marcelo Carneiro Presente

Professor Marcos Lucas Presente

Professor Martha Ulhôa Presente

Professor Maya Lemos Presente

Professor Pedro Aragão Presente

Professor Rodrigo Heringer Ausência Justificada

Professor Rodrigo Serapião Presente

Professor Sérgio Barrenechea Ausente

Professor Silvia Sobreira Presente

Professor Vincenzo Cambria Presente

Discente Luiz Henrique Machado Presente

Discente José Henrique de Souza Presente

Discente Marcos Barnabé Presente

Secretário Leonardo Gama Felix Presente

	ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO CURSO/PROGRAMA
	Ordinária (X) Extraordinária( )

		2025-06-08T13:47:05-0300